Presidente da República, no exercício do cargo de Presidente da República, submete à 

apreciação do Congresso Nacional, por meio da Mensagem nº 412/2023, na origem, o 

Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 26, de 2023 (PLN 26/2023), que abre ao 

Orçamento Fiscal da União crédito suplementar no valor de R$ 39.700.000,00 (trinta e 

nove milhões e setecentos mil reais), em favor do Ministério da Defesa. 

Conforme a Mensagem, o crédito em pauta tem por objetivo a realização de 

obras de cooperação, no âmbito do Comando do Exército, relativas ao convênio 

celebrado com o Estado de Goiás, na rodovia GO-213.